
   PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1826

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 098

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

                                           
ATO Nº2910/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AMANDA VILARIM FAUSTINO, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Executivo, código 
DAG-02, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
junho de 2023.

Porto Velho, 06 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2912/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EMANOELLY BARBOSA VIEIRA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-06, do Gabinete do Secretário de Segurança Institu-
cional, a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 06 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2914/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO   ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Memo-
rando nº 237/GDC/2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2851/2023-SRH/SG/ALE de 01/06/2023, pu-
blicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 95 de 01 de junho 
de 2023, que exonerou a servidora OSMARINA FER-
NANDES TEIXEIRA.

Porto Velho, 06 de junho de 2023.

  ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
               ATO Nº 2913/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor RENAN VILARIM 
FAUSTINO, matricula nº 200173202, para Assessor 
Executivo, código DAG-02, e relotar no Gabinete da Pre-
sidência, a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 06 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

          



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 098 06/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1827

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

               ATO Nº 2911/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ROSA MARIA DAS 
CHAGAS JESUS, matricula nº 200172328, para Chefe 
de Gabinete do Deputado Cassio Gois, código DAG-02, a 
contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 06 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 578/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 06 a 
07/06/2023, ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, 
cadastro nº 200165401, que via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Brasília/DF, realizar visita institucional 
no Gabinete do Deputado Federal Marangoni, para 
tratar sobre a Frente Parlamentar Mista em Apoio aos 
Consórcios Públicos, conforme processo eletrônico nº 
29216/2023-e. 

Porto Velho - RO, 05 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 579/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 06 a 
07/06/2023, ao servidor relacionado que, via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, irá assessorar e 

acompanhar o Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, 
em visita institucional no Gabinete do Deputado Federal 
Marangoni, para tratar sobre a Frente Parlamentar Mista 
em Apoio aos Consórcios Públicos, conforme processo 
eletrônico nº 29216/2023-e.

Matrícula 200172431
Nome   Matheus Henrique C. Barros
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 05 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 580/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 06 a 08/06/2023, 
ao Deputado Estadual Alex Mendonça Alves, cadastro nº 
200160365, que via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, irá participar de reuniões com os Deputados 
Federais, no intuito de viabilizar emendas parlamentares 
para o Vale do Jamari, conforme processo eletrônico nº 
29194/2023-e. 

Porto Velho - RO, 05 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 581/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 06 a 
08/06/2023, ao servidor relacionado que, via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, irá assessorar o 
Deputado Estadual Alex Mendonça Alves, nas reuniões 
com os Deputados Federais, no intuito de viabilizar 
emendas parlamentares para o Vale do Jamari, conforme 
processo eletrônico nº 29194/2023-e. 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 098 06/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1828

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula 200172570
Nome   Rogerio Gago da Silva
Cargo   Chefe Gab. Deputado
Lotação  Dep. Alex Redano

Porto Velho - RO, 05 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 582/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 06 a 
07/06/2023, ao servidor relacionado que, via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, irá a convite da 
UNALE, participar de reunião técnica, que tratará do 
tema das eleições das Mesas Diretoras das Assembleias 
Legislativas e ações judiciais de interesse das Casas 
Legislativas, em trâmite no Supremo Tribunal Federal, 
conforme processo eletrônico nº 29224/2023-e.

Matrícula 200173078
Nome   Fadricio Silva dos Santos
Cargo   Advogado-Geral
Lotação  Adv. Geral - AL/RO
  
Porto Velho - RO, 05 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 583/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 04/06/2023 
a 07/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi participar 
do curso de Gestão de Folha de Pagamento, E-Social 
e Avaliação de Desempenho, conforme processo nº 
29232/2023-e.  

Matrícula 200172367
Nome   Ailton Jose da Silva
Cargo   Gerente da Folha de Pgto.
Lotação  Depart. Folha de Pgto.

Porto Velho - RO, 06 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 584/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 06/06/2023 a 
07/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Vilhena/RO a Porto Velho/RO, foi acompanhar 
e assessorar a deputada estadual Rosangela Donadon 
como condutor de veículo, conforme processo nº 
29356/2023-e. 

Matrícula 200173340
Nome   Luiz Felipe Hass de P. Goncalves
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Dep.Rosangela Donadon

Porto Velho - RO, 06 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 585/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 01/06/2023 a 
02/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Mirante da Serra e 
Governador Jorge Teixeira/RO, foi acompanhar entregas 
de veículos inerentes de emendas parlamentares do 
deputado estadual Alex Redano, conforme processo nº 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 098 06/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1829

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

29330/2023-e. 

Matrícula 200173375
Nome   Adriano Pereira da R. Nascimento
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 06 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 586/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 12/06/2023 
a 16/06/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Manaus/AM, 
irão fazer visita técnica visando a cooperação da troca 
de conhecimentos entre as Assembleias Legislativas 
para o desenvolvimento e aprimoramento das gestões 
em ambas as Casas de Leis, conforme processo nº 
29399/2023-e.

Matrícula 200172616
Nome   Jefson Andrade Monte
Cargo   Sec de Modernização da Gestão
Lotação  Gab.Sec.Mod.daGestão

Matrícula 200174116
Nome   Lucas Medeiros da Silva
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência
  

Porto Velho - RO, 06 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 587/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 

nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária para o dia 05/05/2023 ao 
servidor relacionado que via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Campo Novo/RO, foi conduzir veículo 
para transportar o servidor responsável pela cobertura 
fotográfi ca da inauguração da Feira do Produtor em 
Campo Novo, conforme processo nº 28430/2023-e.

Matrícula 200173762
Nome   Edivan Soares da Silva
Cargo   Chefe de Divisão
Lotação   Div. Transporte

Porto Velho - RO, 06 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 588/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 30/05/2023 a 
01/06/2023 à servidora relacionada que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, foi assessorar 
os deputados desta Casa de Leis na 3ª Reunião Ampliada 
do Colegiado de Deputadas e Deputados do Parlamento 
Amazônico, conforme processo nº 28198/2023-e.

Matrícula 200173700
Nome   Jacqueline Suzana Pereira
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência
  
Porto Velho - RO, 06 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO


		2023-06-06T15:57:35-0400
	Isabella Lopes de Souza




